
７福薬業発第５８号 

令和７年５月２１日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 窪田 敏夫 

 

令和６年度薬剤師臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業の 

報告書の公表について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「薬剤師臨床研修に関するアンケート調査」については、令和６年 12 月

５日付け６福薬業発第 381 号にてご協力をお願いしたところです。 

今般、当該アンケート調査結果を含む、厚生労働省補助事業「薬剤師臨床研修

の効果的な実施のための調査検討事業」の報告書が公表された旨、日本薬剤師会

より別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

〇令和６年度薬剤師臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業 報告書 

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/001488936.pdf 

 

以上 

https://www.mhlw.go.jp/content/001488936.pdf


 

 

日薬業発第 50 号 

令和７年５月 20 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日本薬剤師会 

                                               副会長 荻野 構一 

 

 

令和６年度薬剤師臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業の 

報告書の公表について 

 

 

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和６年度に実施された厚生労働省補助事業「薬剤師臨床研修の効果

的な実施のための調査検討事業」（実施主体：NTT データ経営研究所）につい

て、報告書が公表されました。 

 同事業では、令和６年３月に公表された「薬剤師臨床研修ガイドライン」（令

和６年３月 28 日付、日薬業発第 503 号）に基づく研修を実施するための「薬剤

師研修実施要領」や「薬剤師臨床研修の手引き」が作成されたほか、薬剤師臨

床研修の実施体制に係るアンケート調査が実施されております。 

つきましては、貴会会員にご周知くださいますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

 
○ 令和６年度薬剤師臨床研修の効果的な実施のための調査検討事業 報告書 

URL：https://www.mhlw.go.jp/content/001488936.pdf 

 

厚生労働省 HP ホーム > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医療 > 

医薬品・医療機器 > 薬局・薬剤師に関する情報 > 薬剤師の臨床研修 


